Premium.

Premiu iustū est, quod lege positiva vel prudentiū iudicio taxatum. Disput. 4. quæst. 7. num. 219.

Precio

Precio estimabilis est odij depositio ob difficultatem & mortificationem. Disp. 4. quæst. 6. num. 291. Item damnum alterius gratia suscepsum. q. 7. n. 37. Item actio etiam iniusta. n. 298. Prerium actionis turpi promissum in conscientia est soluedum. num. 303. Ratione pretij quomodo videntur contractus. Disp. 4. q. 7. n. 25. Obligat ad restituionem fraudatum preium etiam non infra dimidium. ibid. n. eod. Prerium iustum est, quod est æquale rei tunc cum traditur. n. 26. Duplex est preium, legitimum & naturale, hoc iterum triplex, rigidum, moderatum & insimum. num. 27. Prerium variatur ex præstantia rei naturali, & visu copia, inopia &c. num. 28. Quæ precario, sub hasta &c. venduntur, vilius emuntur. num. 29. Quæ sub auctione empta vel vendita sunt, absque fraude non obligant ad restituionem. n. 30. Prerium augeri potest ob labores officij, industriam, periculum &c. an etiam ob affectum. num. 31. 32. Prelio taxato potest vendere rem qui nullo casu labore cōparauit. n. 31. Pretia varijs titulis augentur prater taxam. n. 33. Prelio non consueto venduntur res curiosæ varie. n. 34. Limitatur. seq. Ob damnum emergens & lucrum cessans amplius accipi & in pactum deduci potest. n. 36. Quomodo augeri possit ob pecnam conventionalem. n. 44. Augeri vel minui preium ob anticipatam vel dilatam solutionem nequit. n. 45. Nec in emendis debitis. n. 46. Neque in pacto retrouenditionis. n. 50. Ita etiam minuendum, cum grauatur emptor onere reuenditionis ob dilatam solutionem. n. 52. Preium census quod iustum habeatur. Disp. 4. q. 7. n. 118. seq. Id preium non debet æquare omnes pensiones, nisi forte tantum ad annum emeretur. num. 120.

Primatus.

Primum Ecclesiæ S. Petro Christus contulit. Disp. 1. quæst. 4. à n. 46. Primum Petri negant Lutherus, Calvinus, & cæteri huius temporis heretici. num. 77.

Princeps.

Princeps non est dominus vita subditorum, nec seruorum. D. 4. q. 1. n. 46. Eius auctoritate possunt transferri dominia. num. 63. Cum titulo ius indicendi vestigalia prescribit quadraginta annis. ib. In principe iustitia legalis est eiusdem speciei cum ea, quæ in subditis. Disp. 4. quæst. 2. num. 26 & 79. Principis etiam sententia est iniusta contra præceptum iuriis lata. D. 4. q. 4. n. 10. Princeps potest dispensare in legibus scriptis ex causa, sine danno alterius. num. 38. Princeps salvo bono communione potest remittere pecnam. num. 90. Princeps in illimitata licentiam iudicium procedentium contra beneficia, certas leges statuat. D. 4. q. 5. à n. 74. maxime. n. 81. 82. Princeps quid faciat ad extirpanda beneficia, sagarum seminaria. à n. 123. Potest princeps peccare sine obligatione restituionis, in distributione suorum bonorum, exclusi quibusdam. Disp. 4. quæst. 6. num. 25. Princeps designatus distributor qui peccet & cui faciat restituionem. num. 26. Princeps imponens gabellas iniustas,

restituat. num. 341. Princeps in prohibenda venatione ne prohibeat captarum ferarum dominium, omnium animalium venationem, & ab agris defensionem; nec pecnis atrocibus facile nocentes plectat. num. 359. seqq. Princeps gaudet priuilegio restituionis in integrum. Disp. 4. quæst. 7. num. 24. Adjudicans vñras tenet restituere, & est excommunicatus. num. 101. Officia non sunt bona. Principis propria, sed communia Reipublicæ, & in ijs distribuendis pro acceptione personatum peccare, potest grauiter. Disp. 4. quæst. 8. num. 22. Boni communis procuratio in tollendis malefactoribus pertinet ad Principem. num. 29. Testamentum coram Princepe factum valet siue alia solemnitate. q. 7. num. 303. V. bellum.

Prodigalitas.

Opponitur liberalitati per excessum, estq; ex suo genere peccatum veniale tantum. Disp. 6. quæst. 2. num. 46. & minus avaritia. ibidem.

Promissio.

Mutua matrimonij promissio. Vide V. Matrimonium. Promissio donationis. Vide V. Donatio. Promissio mere interne non dat ius alteri. Disp. 4. quæst. 1. n. 58. Nec obligat promittentem. n. 59. Promissio non acceptata in foro externo regulariter non obligat. num. 58. Promissio etiam mere interna Deo & Sanctis facta, & acceptatur & obligat. num. 59. Promissio stipulatione firmata parit ciuilem obligationem. ibid. item acceptata. ibid. & num. 60. Eam rationabiliter non implens qui venialiter, qui mortaliter peccet. num. 61. 62. Promissiones etiam factæ violatis pueris seruande. Disp. 4. quæst. 6. num. 128. 133. 136. 137. esti per se non obligant. num. 36. Promissio preij turpis post factum soluenda in conscientia, num. 303. Promissiones & contractus leui meru extorti quomodo non ligant. num. 326. Promissio iniusto metu cum iuramento facta ligat. num. 327. Promissio num seruanda excommunicato. n. 445. Promissio & donatio est contractus latè acceptus. Disp. 4. quæst. 7. num. 1. Pollicitatio iurata per se est seruanda, sed non acceptata non parit actionem. ib. num. 6. Promissio simplex ex metu tyranno facta, non obligat. Disp. 4. quæst. 8. n. 37. Quænam promissiones iure positivo inutilida sint. Disp. 6. quæst. 2. n. 48. Quoniam pacto promissio seu donatio facta absenti acceptetur. num. 49. Post defunctum etiam donatorem valide acceptabitur res, modo tradatur ab eo qui ante mortem potestatem accepit. ibid. An & quinam pro absente promissionem acceptare & stipulari possint. num. 50. Qui & quantum quisque possit donare, & quænam donationes revocari possint. num. 51. & 52. Quænam donationes iuri positivi constitutione propter excessum sunt irritæ. num. 53. Res donatae etiam traditæ inter viuos revocari possunt, tum ob ingratisitudinem, donatarij, tum ob prolem susceptram, vel in officiosam donationem. num. 53.

Prophe-

Index Generalis III.

Prophecia, Propheta.

Prophetia ob evidētiā quā habet reuelans, differt à fide. D. 1. q. 1. n. 45. & q. 7. n. 143. Prophetiae donum, veræ religionis signum. D. 1. q. 2. n. 83. Altior gradus Prophetiae videtur esse, audire verba, quam videre res significantes veritatem. D. 1. q. 7. n. 148. Propheticum lumen, ea quidem ratione qua prophetis communicari solet, quoad ipsum iudicium, non potest esse habituale; licet species & phantasmatæ extraordinarie indita habitualiter in ijs permanenterint. n. 159. 158. Gratiam prophetiae permanenter multi haberunt, & habere etiam in possunt, nō quod ea vii pro arbitrio possint, sed quod Deus illos frequenter illustrando ad hoc munus quodammodo vocauerit. n. 161. In prophetis non fuit immunitum meritum fidei per evidētiā reuelantem. D. 1. q. 7. n. 88. Prophetia non tantum ad futura, sed etiam ad præterita & præsentia, certo quodam lumine diuina reuelationis notificata, extenditur. D. 1. q. 7. n. 142. Prophetæ dupliciter à Deo instruntur, per expressam reuelationem, & per instinctum occultum. n. 145. Ad perfectam prophetiæ pertinet probe cognoscere visiones, & earum sensum. 145. Prophetiae modus præcipue triplex. 1. per obiectum externum. 2. per internam imaginationem. 3. per simplicem illustrationem intellectus. n. 147.

Prouocans, Prouocatus.

Prouocans ad duellum, si lèdat, ad nil tenetur, quamvis peccet mortaliter. D. 4. q. 6. n. 101. Duo se mutuo prouocantes & lèdentes ad nil tenentur ib. & pari damno pugnantes. n. 104. Prouocans nec in iudicio petere nec accipere compensationem potest. ibid. Prouocatus nobilis aut vir militaris, in loco tantū vltro comparrens, & post iniurias lèdens ad nil tenetur. n. 102.

Prudentia.

Qualis sit virtus, & in qua potentia. D. 3. q. 1. n. 1. Est virtus simpliciter. n. 2. & 12. Quoniam sit officium Prudentiæ. n. 3. Non præstuit finē virtutibus moralibus sed solum ea quæ sunt ad finem. ib. & n. 40. Cuius proinde est inuentio medij in virtutibus moralibus. n. 4. Propriū est Prudentiæ præcipere. n. 5. Ad prudentiam spestat sollicitudo, itemque recte consiliari, iudicare & præcipere. n. 6. Spestat ad Principem simul & subditos, n. 8. Prudentia perfecta est in iustis. n. 9. Nec à natura nobis inest. 10. Consistit non in sola cognitione, sed dispositiue etiam in appetitu. n. 11. Definitio prudentiæ. n. 12. Obiectum seu materia Prudentiæ. n. 13. Actus Prudentiæ non solum imperium, sed etiam recta consultatio & iudicium. n. 14. 15. Partes integrales Prudentiæ. n. 18. & 32. Partes subiectiæ eiusdem. n. 20. Partes potentiales n. 21. & 33. Prudentia alia naturalis, alia infusa. n. 23. Infusa Prudentia regula quæ sit. n. 26. Prudentia alia Monastica, alia cōmunitatis. n. 28. Communis quatuor species habet. ib. Prudentia politica stricte accepta, p̄priè spestat ad ciues priuatos, non ad subordinatos magistratus. n. 28. Regniatua Prudentia quid sit n. 29. An etiam detur distincta species Prudentiæ

pro particularibus quibusque communitatibus Reipubl. ib. Prudentia particularis est una specie infima virtus, nec multiplicatur pro numero virrum moralium. n. 30. Eubulia, Synesis & Gnome non sunt habitus à Prudentia distincti, sed eiusdem actus. 34. Quo sensu Aristoteles Synesis & Gnomem acceperit. n. 35. 37. Anchiania siue sagacitas, quomodo se habeat ad prudētiā. n. 38. Prudentia ordine naturæ prior est cæteris virtutibus moralibus. n. 39. An prudētia sit prior natura etiam virtutibus Theologicis. n. 42. Prudentia nobilior est virtutibus moralibus, non autem Theologicis. 42. Quoniam habitu dirigantur Fides & Spes in homine peccatore. n. 44. Præcepta affirmativa Prudentiæ quæ & qualia. n. 45. & seq. Præcepta negativa eiusdem. n. 50. Vitia prudentiæ per defectum opposita, quæ & quando distinctum peccatum constituant. n. 50. & 53. Vitia prudentiæ per excessum opposita. 55. Prudentia carnis quid sit, & quantum peccatum. ib.

Pupillus.

Pupilli bona præscribi non possunt. D. 4. q. 1. n. 74. 89. Pupillus potest trahere ad iudicem Ecclesiasticum suum reum. D. 4. q. 4. num. 31. Vide Tutor. Pupillus quis dicitur. n. 309. 310. A pupillis ludo acquisita restituenda. ib. n. eod. Minutum tamen quid exponere honesto ludo possunt. ib. Possunt ex probabilitati aliquos contractus inire, ijsq; stare tenentur. n. 310. Gaudent tamen priuilegio restitutionis in integrum. ibid. Possunt retinere per ludum acquisita sine Tutoris auctoritate. n. 311. Eius contractus cū damno irriti absque tutoris auctoritate. n. 362.

Quarta.

Quartam Trebelianicam potest hæres detrahere in fidecommisaria substitutione. D. 4. q. 7. n. 16. Quartam Falcidiā licet detrahere hæredibus grauatis per legata &c. n. 319.

R.

Rapina.

Rapina est ablatio rei alienæ iniusta & violenta. D. 4. q. 8. n. 10. Est à furto specie distincta, & pro rei quantitate mortalis. ib.

Raptus.

Raptus est, quo aliquis præter naturæ ordinem abstrahitur à rerum sensibilium apprehensione. D. 1. q. 7. n. 149. Tripliciter fieri potest, vi naturæ, vi dæmonum, virtute diuina. ib. Etsi habeat causam ex parte appetitus, formaliter tamen ad solam cognoscituan potentiā pertinet, n. 150. Differt ab extasi, quod raptus sit violenta alienatio sui, illa simplex quidam excessus extra sui potestatem. n. 157.

Redditus Ecclesiastici.

Vide *Beneficium Ecclesiasticum, Beneficiatus, Clericus, Episcopus.*

Regula.

Regula seu norma in communi quid sit. D. 1. q. 3. d. 1. n. 3. Verbum Dei certa fidei regula. ib. n. 6. Regula Sectariorum variæ refelluntur, dīgnoscendi sacram scripturam à non sacra. D. 1. q. 5. d. 1. Regula quatuor ad discernendas legitimas traditiones. ib. dub. 3. n. 161.

Index Generalis III.

Regulae fidei infallibilis septem enumerantur.
D. 1. q. 5. dub. 1. n. 2.

Religio, seu fides.

Libertas religionum per se loquendo, & quod ad fieri potest nec approbanda, nec permittenda, nec promittenda. D. 1. q. 9. d. 3. à n. 65. Libertas religionum quartus & perpetua à Catholicismo principe in sua ditione moraliter vix unquam pacto aut iuramento licite concedi potest. n. 94. Maior requiritur causa ad hoc, vt permisso falsa religionis pacto firmetur, quam vt simpliciter permittatur. n. 97. Pacta de toleranda falsa religione ad certum tempus recte incuntur. n. 99. In eiusmodi pactis Sum. Pontifex consulens. n. 101.

Religio, Religiosus.

Cum statu religionis vniuersim non pugnat, etiam directum dominium D. 4. q. 1. n. 31. Religionum quarundam priuilegia circa præscriptionem immobilium. n. 90. 91. A religionem vi ac fraude abducens fraudem amoliri, seductum ex iustitia, vel alium reducere, damnum religioni & seducto compensare quomodo beat. D. 4. q. 6. d. 3. à n. 92. Religioni se tradere non tenetur seductor, si reuocare nequeat seductum. n. 97. Religionis ingressus deber est liber, nec pro paenitentia imponitur, ibid. A religione abducens nouitium, & ad hue secularem, imo etiam professum sed absque via ut fraude, ad nil tenetur. 98. 99. Religiones approbatæ laudabiliter non relaxant ob priuatum bonum regulas de corporis asperitatis. D. 4. q. 8. n. 48. Religiosi usum non dominium honorum habent. D. 4. q. 1. n. 22. 69. Professi cuiusque religionis approbatæ non habent dominium particulare rerum temporalium. ib. n. 39. In loco religioso dimidium inuenti thesauri Prælato cedit. n. 55. Religiosi exempti. D. 4. q. 4. n. 26. In religiosorum inquisitione quid obseruadum. n. 88. Religiosi non licet appellare nisi ad Papam. n. 100. In quibus causis aduocare possint. 126. In eos soli ius obedientiae non iustitiae habent Prælati. D. 4. q. 6. n. 99. Religiosus voluntarius seductus, & deserter tenetur ex religione & obedientia, non ex iustitia redire. ibid. Religiosi minutulum quid ludo honesto exponere possunt, ex superiorum consensu. D. 4. q. 6. n. 309. atque ob actionem turpem tantundem à pellice potest retineri. 301. Religionem ingredi non licet, si creditori bus satisficeri breui possit; alias licet cessione honorum. n. 444. Non renuntiant iuri naturali moderata defensionis. D. 4. q. 8. n. 76. Idem ius honoris & famæ eti non amiserint, & sape intersit ut illa defendatur, ex charitate tam fugere & iniuria & morte tolerata proximum adificare debet. n. 78. 79. Religiosus in casu saltē extraordinariorum posset cogi à superiore ut permittere sibi membrum, pro salute corporis amputari. n. 99. Erga religiosos quoad bona clavis accepta possunt esse tam liberales superiores, quam est pater honestæ conditionis erga filium. Disp. 4. quæst. 8. num. 131.

Merito tamen hæc cauere, & inuitum superiorem censere debet ex vita instituto religiosus ibid.

Religio III. ut est virtus et status.

Religio qualis sit virtus D. 5. q. 1. n. 13. Religio nis obiectum materiale duplex est, propinquum & remotum n. 14. quorum utrumq; peculiariter suā rationem formalem habet n. 16. Ad obiectum materiale Religionis spectat etiam cultus Sanctorū, hic tamen nonnihil quam ad Duliam referunt. n. 20. Etsi non eodem cultu afficiamus Deum & hominem ob excellētiā supernaturale eidē insita, amamus tamen utrumq; eadē charitate ob excellētiā dictā. n. 21. Cultus Dei duplex est ali⁹ exteri⁹, ali⁹ internus. Cultus hominis absq; actu externo esse non potest. n. 28. Quid sit cultus ille, qui per Religionem Deo offertur, & ab honore quomodo differat. n. 25. Religio & sanctitas nō differunt inter se essentialiter. n. 38. Religio quid sit. n. 43. Religio inter virtutes morales est perfectissima. n. 46. Religionem à pietate, obseruantia, humilitate, & gratitudine non distingui probabile est, probabilitus tamen distinguitur à gratitudine sicut & ab obedientia & iustitia erga Deum n. 40. & seq. Religio est virtus moralis, ac pars potentialis iustitiae n. 31. quæ licet reddat debitum, non tamen reddit æquale. n. 4. Religio est virtus specialis à ceteris omnibus distincta. n. 32. & seq. Religio est una specie infima. n. 35. Neque diversitas obiectorum, neque actuum etiam diversitas impedit hanc infinitam Religionis specificationem. n. 36. & seq. Religionis actus alij sunt immediate per se, alij mediate eliciti & quasi imperati. n. 48. Religionis actus imperati alij sunt externi, alij interni. n. 49. & seq. Religioni & charitati præ omnibus alijs virtutibus conuenit aliarum virtutum actus imperare. n. 52. Religiosi actus vniuersim sunt undecim. n. 54. Religio consistit essentialiter in tribus communibus votis paupertate, castitate, & obedientiæ. D. 6. q. 3. n. 95. Peccatores per se loquendo non sunt areendi ab ingressu religionis. D. 6. q. 3. n. 125. Quænam ad ingressum religionis actas requiratur n. 129. Obsequium parentum eorumque necessitas non debet morari communiter religionis ingressum. 33. Condicio seruitutis, & alienum, ac nonnunquam obligatio rationi impedirent ab ingressu religionis. n. 135. & seq. An spōsis & coiungibus, vel post consumatum matrimonio licet intrare religionē. n. 140. Tā Archidiaconis, quam parochi curatis cōsentiente Episcopo, vel irrationabiliter dissentiente, licet ingredi religionem, non item Episcopo inconsulto Pontifice. n. 141. An Clericus ingressus religionem teneatur resignare beneficium suum ante professionem, & quo interim fructus pertineant, ibid. Qualis & quanta ad religionis ingressum requiratur deliberatio. n. 143. & seq. An sit laudabile alios ad Religionis ingressum inducere. n. 155. sine legitima causa ab una religione transire ad aliam non est laudabile. n. 159.

Quænam censeantur esse causæ legitimæ. 160. Licet hodie Canonicis Regularibus transire ad Monachos perita tamen ad id prius licentia. num. 162.

Qui olim vovit religionem archiorem, interim professus

professus in remissori, non tenetur exire. 163. Quilibet regularis de communī iure potest transire ad arctiorem religionem, siquidem ibidem etiam seruerur illa arctior disciplina. 164. An quis etiā nolens possit expelli ē religione & quibus de causis n. 165. Post vota solennia ejercere inuitum est actus iniustitiae, non item post simplicia, ib. Eiectus an obligetur adhuc votis suis, teneaturque aliam religionem intrare ibidem. *Religiosus* vide status.

Renuntiatio.

Qui ante ingressum Religionis absque eiusdem intuitu vult disponere, non est quod præter communes leges & consuetudines aliud obseruet. D. 6. q. 3. n. 167. Nouitij dispositio aut renuntiatio quamnam censeatur esse valida, num. 168. & seq. Nouitij & Religiosi Societatis Iesu ante professionem solennem semper licitum est disponere. 170. Quius Nouitius ante professionem licite testamentum facit, quod & post professionem valet, & ab eodem reuocari nequit. 171. & 172. Quonam tempore Legatarij extra-nei Religiosorum adire possint hæreditates. n. 173. Etsi renuntiatio legitima, aut successoris, citra iuramentum sit irrita iure ciuii, tamen si fiat absque fraude, iuxta prescriptum Con. Trid. est licita & valida n. 174. Qui renuntiat hæreditati simul etiam renuntiat legitimę, si tamen ea deinde devolvatur ad fratrem &c. recuperatur ius successionis. n. 175. Nec etas minor renuntiatio obstat, modo doli sit capax. ib. Quo patro, & quando ista renuntiatio seu pactum de non succedendo expiret. n. 176. Per professionem ac renuntiationem filij, ipsum quoque monasterium amittit ius in bona renuntiata. n. 178. Ingressuris religionē ante omnia tenetur ari alieno de suo satisfacere. 179. Sicut parentes ingressuri religionem, tenentur descendentiib. relinquere legitimam, ita etiam liberi ingressuri ad idem obligantur. n. 180. Ab ingressuris religionem extra ea quae debita sunt, omnia oportet distribuere pauperibus n. 181. quo titulo etiam continentur cognati, egentes, monasteria tenuiter fundata; non item opulentiora. ibid. Bonorum dispositio facta à candidatis religionum non est irrita, neque mortaliter illicita, etsi non fiat in pios vsus. 189. Omnia bona religiosi ante professionem sunt monasterij, quamdiu alter non dispositum fuerit. n. 190. 191. Quænam feuda ad monasteria transire possint? 192. Sunt quædam monasteria ex peculiari priuilegio nullius successionis capacia. 194. Statutum si quod fieret, ne quis ingressurus religionem sua secum transferret, adeoque propinquis etiam minime indigis transcriberet, nullo pacto fore licitum. n. 195. An peccant parentes vel cognati, qui vel vi, vel fraude impediunt liberam religiosi dispositionem, & num restitutiōnē sint obnoxij. num. 196. Peccant etiam grauissime parentes, qui filijs religiosis legitimam negant. n. 197. Neque pie-tati consonum est filijs religiosis absque legitima causa minorem hæreditatis partem assignare, vel ad resignandam hæreditatem totam, vel eius

partem vi absque fraude adigere. 199. Candidatus societatis ante ingressum novitiatus libere ac valide potest donare ac renuntiare. n. 202. Renuntiations & donationes cum conditione regressus ad eadem bona in candidatis societatis simpliciter sunt irrita, quanquam si absolute forent, validæ essent. n. 204. Societas Candidati atque Nouitij, imo eiusdem Religiosi, etiam ante vota solemnia, iuxta peculiare Societatis institutum, restari non possunt. n. 205. Et tamen restatum à Nouitio etiā inciso superiore factum, validum, quod reuocetur à superiore, qui semper reuocandi potestatem habet extra articulum mortis. n. 205. & 206. Etsi tam Nouitij, quam Religiosi Societatis aliquamdiu bonorum suorum dominium retineant, de ijs tamen absque superioris facultate & consensu, Nouitij quidem valide, non tamen licite, ceteri neque licite, neq; valide disponere possunt. ib. Religiosi Societatis ante vota solennia capaces sunt & dominij rerū temporalium, & successionis hæreditaria, legatorumque, de quibus etiam pro arbitrio superioris disponere possunt. 208. Tam professi quam coadiutores formati omnino dominij, ac iuris temporalis rerum tam mobilium quam immobilium penitus sunt incapaces. n. 209. Nulla religio, neq; domus aut Collegium Societatis post solemnia suorum vota, quando nulla præcessit dispositio, eorū bonis succedere potest. n. 210. Est etiam ceteris religionib. hoc societati peculiare, vt neque eius professi aut coadiutores formati, nec ipsa societas eorum loco à quoq; hæres scribi possit. n. 211. Possunt tamen & Ecclesia societatis, & collegia domusque professi, nō quidem intuitu personarum, sed per se hæres scribi & ex ase succedere. n. 214. Possunt etiā professi ac Religiosi Societatis bona quædam temporalia ita legari, vt post mortem testatoris non iphi, sed religio, vel locus ubi habitant, succedat. n. 214. Possunt quidem religiosi etiam professi, itemque collegia ac domus probationis societatis in communī habere possessionem, imo ex quorundam opinione etiam dominium rerum mobil. ac immobilium, domus tamē professi omnis possessionis rerum immobilium est incapax. n. 215. *Reprefalicia.*

Quid & quando licitae sint. D. 2. q. 6. n. 73. Iis uti non licet contra psonas & bona Ecclesiastica. ib.

Res.

Verba non habent aliam significationem, nisi ad quam ex hominum imitatione determinata sunt; res vero certos ex natura sua usus habent, quos præter hominum accidentiarum institutionem significant. D. 1. q. 7. d. 5. n. 111. Res usus consumptibiles, & quomodo earum usus à dominio separari possit. D. 4. q. 1. n. 21. 22. Re quinam contractus perficiantur. D. 4. q. 7. n. 2.

Residentia vide *beneficiatum.*

Respublica.

Bene ordinata respubl. præter leges scriptas exigit alium iudicem visibilem. D. 1. q. 3. d. 1. n. 15. & seq. Non habet dominium in vitam subditorū. D. 4. q. 1. n. 46. habet tamē ius ciue perni-

Index Generalis III.

nitiosum perimendi. ib. Id enim eius pars requirit. D. 4. q. 8. n. 28. eius damna ex negligentia officialium & impunitate scelerum. D. 4. q. 6. n. 71. Eius autoritate possunt transferri rerum dominia. ib. n. 63. & q. 6. n. 361. & q. 7. n. 79. In contradicibus non aperte iniustis potest supplicare quod deest. D. 4. q. 6. n. 361. & q. 7. n. 83. Eius condonatione vel supplicatione potest ex mutuo non vi mutui aliquid amplius accipi. D. 4. q. 7. n. 79. seq. & 83. Reipub. contractus viles non facile dānandi, nisi apertus sit error. ib. n. 83. Communi consilio sibi prospicere potest de capite, in eū ius regendi deferre; si abutatur, ut cōtra tyranū se defendere, cum deponere, & punire potest. q. 8. n. 33. Contra eundem ius belli vindicatiū habet. à n. 34. Pro bono Reipb. communi debet quisque vitam ponere. n. 53. Nolens potest cogi, & iniuitus tradi à Republ. vel vt contumax etiam occidi. n. 55. Quid dux, miles, priuatus debeat reipubl. vide charitas. Resp. gaudet priuilegio restitutio-
nis in integrum. D. 4. q. 1. n. 105.

Restitutio.

Restitutionis in integrum priuilegio qui gau-
deant. D. 4. q. 1. à n. 104. & ex instituto. D. 4. q.
7. à n. 23. Quid restitutio. D. 4. q. 6. n. 1. Signifi-
cat actum quo damnum in bonis quibuscumq;
proximo iniuste factum reficitur. ib. & n. 4. Est
actus solius iustitiae commutatiū. n. 2. & eius
tantum violatione oritur. n. 11. & 14. Differt à
satisfactione num. 34. & ab elemosyna. 10.. Est
necessaria tantum necessitate praecepti non me-
dijs. 7. Illius praeceptum est negatiuum. 8. 9. Non
oritur per se ex violatione iustitiae legalis. 12.
Quando oriatur ex violatione iustitiae distribu-
tiua. 15. item ex stipulatione prauia principis.
25. 27. Quomodo obliget restitutio in collatio-
ne beneficiorum, & bonorum communium. D.
4. q. 6. à n. 15. & is cui per sententiam iniustum
ex parte rei iudicata res est adiudicata. D. 4. q. 4.
n. 11. Iudex cum damno partium causas protra-
hens. ib. n. 90. Aduocatus dans causam damno
ob patrocinium cause iniqua, ib. n. 127. vel im-
probe extorquens stipendum n. 130. Restitutio-
nis stricta duo generatim tituli. D. 4. q. 6. n. 28.
seq. ad eam tenetur omnis habens alienum, do-
mino rationabiliter inuito, sed diuerso modo.
ib. Ratione damni tripliciter obligaris. 35. Ex
intentione sola lēdendi non oritur. n. 36. Neq;
ex noemento dato quod ne daretur, omnis di-
ligentia fuit adhibita, ni pactum assecuracionis
liget 37. Damnificans scienter & iniuste, tenetur
ad omnia damna, eti res periclit. 39. Practice in
foco conscientia ad restitucionem non teneris ra-
tione delicti damnificans prater intentionem, n.
nisi ex culpa lata seu mortali n. 40. 43. 45. 49.
Ratione contractus damna prater intentionem
data compensanda sub mortali ob pactum asse-
cutionis, aut longiorem moram, aut usurpationem
inconcessam rei commodata. 49. Quæ
culpa restitucionem inducat in deposito, pigno-
re, commodato. 50. sententia iudicis damnatus
præstare damnum debes. n. 56. & in dubio com-
pensationem facere. 60. seqq. ad restitucionem in
dubia culpa nemo damnandus in foco externo.

62. à consecutione boni impediens iniuste & ex
odio restitut. 63. non tenetur si absque fraude
impedit eum qui nullum ius in re, nec ad re ha-
bet. 64. Si ius ad rem habebat per vim aut frau-
dem impediens à bono consequendo in solidum
restitut. 65. 66. Si consecutio non erat certa, p
ratione certitudinis restituendum. 68. Nil re-
stituendum si abq; vi impediens à nondum lega-
to aut nondum collato. 69. Quid restitut negli-
gens procurare bonum proximi, parochus, iudex,
custos, fiscalis, reus, testis. 70. seq. Telonarij, flu-
minum, sylvarum custodes, n. 82. seqq. Quid re-
stitut nocens in bonis animi per veneficia, phil-
tra, doctrinam malam. 86. seq. ad peccatum in-
ducēs ad quid obligetur à n. 89. & religiosum vi
ac fraude seducens quid teneatur à 92. Quid ho-
miciā, mutilator, restitut. D. 4. q. 6. n. 100. & pro
damno irreparabili à n. 109. Lædens vel occidens
etiam ex priuato odio sed bello iusto, ad nil tene-
tur. n. 100. Lædens item consentientem, saltem
tacite. n. 101. & quomodo prouocans & prouo-
catus deobligentur à restitutio ib. Quid resti-
tuendum pro virgine, aut nupta violata à n. 128.
Quid pro honore & fama. à n. 140. Quib; titulis,
& cui restituendum ratione beneficiorū Ecclesi-
asticorum à n. 161. Quid beneficiari defluens
bona immobilia &c. ib. n. 211. Restitutio rei fur-
tiæ à n. 256. Accipiens aliquid tanquam merce-
dem vt quid faciat vel non faciat, quod ex iustitia
facere vel non facere tenetur. 288. seq. Quid re-
stituendum ob actionē malam & turpē à n. 298.
Restituenta ex ludo à n. 306. vide Lindus. Resti-
tuenda ob donationes & contractus metu factos.
à n. 315. Vide meius. Ob falsatam monetam, li-
teras, testamenta à n. 330. Ob gabellas defrauda-
tas &c. à n. 336. Ob illicitam lignationem & pa-
bulationem à n. 347. Ob venationē, pīcationē,
aucupium, columbaria à n. 349. Ob contractus
illegitimos. à n. 361. Restitutio circumstantiæ
à n. 373. In vī consumptibilibus æquivalentib;
in alijs idē numero reddendū. n. 375. Non plus ac-
cepto restituentū, nisi per accidentem, in pœnam &
post sententiā iudicis. n. 376. Cui res accepta red-
denda n. 377. Vrgenti in suis detrimentis potest
diffiri restitutio. n. 379. Dissipanti bona Eccle-
siastica non sunt restituenta 380. Si dñs rei alienę
ignoretur quando in pios vīs expendenda. 381.
seq. Inuenta domini ignoti, non necessario paue-
rib; eroganda. 385. Domino mortuo restituentū
hæredibus. 386. Absenti transmittenda sumptu-
bus iniusti acceptoris. 387. Quomodo & à quo
restituentū damnum coniunctis operis factū à
n. 391. 1. ab eo qui alienum quoquo modo habet
391. vel ad quē res furtiva peruenit. 401. 2. ab so-
ciis participantibus &c. non impedientibus. 392.
seqq. Principali restituenti alij æque principales
obligantur, at minus principales ad nil tenentur.
402. 404. in defectu aliorum, tenentur in solidū
quisq; reliquorum n. 396. & 404. Quibus condi-
tionibus liceat sibi restituere. à 406. Quomodo
restituentū creditoribus si omnibus non possit. à
n. 412. 1. restitūēda ea quæ extapt, & eadē num-
ero reddenda, deposita, pignora, locata, empta non
soluta. 412. quomodo debita realia à num. 413.

persona-

Index Generalis III.

personalia à n. 419. Vbi restituere etiam obligantur nō seruantes ordinem & consuetudinem restitutionis. 423. Restitutionis omisso est vnu peccatum, nisi penitentia, vel longo tempore interrumpatur, idque in confessione explicandum. 426 seqq. Causa excusantes à restitutione à n. 428. ignorantia iuris & facti. n. 428. impotencia restituendi; extrema necessitas, periculum infamiae, & mutandi status, nisi tua culpa sis depauperatus. n. 430 seqq. periculum mortis & infamiae. n. 442. Damnum creditoris. 437. vel eius consensus, ib. exceptis tribus casibus. n. 438. à restitutione liberat etiam dispositio supremæ potestatis & sententia iudicis; Papæ & Episcopi in debitis incertis condonatio ex rationabili causa. n. 440. Itē præscriptio & usucatio. 441. ad eandem non obligat res in extrema necessitate destruta. D. 4. q. 4. n. 104. Cessio bonorum non omnino tollit restitutionis obligationē. q. 6. n. 441. Restituto quando differatur ob excommunicationem creditoris. 445.

Reuelatio.

Reuelatio diuina obiectum fidei formale Quo. d. 1. q. 1. n. 3. seqq. Reuelatio diuina comprehendit primo conceptum diuissimæ mentis, secundario vero eius signa. n. 37. Reuelatio vt est ratio credendi, obscura est, tum ratione rei reuelatrix, tum reuelantis. à n. 40. usque ad 53. An reuelatio diuina prout significat obiectum formale fidei, comprehendat non solum revelationes factas Ecclesiæ, sed etiam priuatis n. 59. Priuatae revelationi dissentiens pertinaciter essentiali malitiam hæresis contrahit, tamen secundum phrasin fori Ecclesiastici hæreticus non dicitur. D. 1. q. 1. n. 6. & q. 8. num. 163. In omni assensu fidei diuinæ, quo credimus obiectum reuelatum, simul & eodem assensu fidei diuinæ credimus etiam ipsam reuelationem tanquam rationem credendi obiectum per modum mediij cogniti. ib. dub. 4. toto. Reuelatio infallibilis non esset, si Deus falsum dicere posset. n. 137. Reuelatio existimata diuina non facit fidem diuinam n. 149. Sine noua reuelatione non est nouus fidei articulus. n. 214.

Reus.

Sine rei citatione & audiencia invalidum est indicium. D. 4. q. 4. n. 5. Ad eum iuridice interrogandum sufficit semiplena probatio. n. 72. Ex sola denunciatione non potest interrogari reus, nisi alia sint indicia. 73. Nec tenetur se prodere requisitus per viam generalis inquisitionis etiam sub excommunicationis comminatione &c. neque alii eum occultum tenentur pandere. n. 74. Quomodo ex notorio iuris, seu eius confessione contra eum procedi possit. n. 78. Quando possit interrogari & torqueri ex indicijs expressis &c. n. 83. Reus debet audiri, etiam in crimen notorio, & plene probato. n. 85. Quando iure possit interrogari & is respondere de cōplice. 86. aut de pluribus criminibus. 87. Reus non legitime interrogatus, aut de hoc dubitanus non tenetur crimen fateri. 95. Legitime interrogatus tenetur crimen fateri sub peccato moti-

tali, & cum periculo mortis, ex veriori; non tamen improbabile contrarium, si spes sit euadendi. num. 96.

Negatum crimen tenetur fateri dum durat processus, sed non eo absoluto. ibid. Reus iniuste interrogatus non videtur peccare per se, ruelando crimen occultum, vel socios. 98. Reus ob sententiam dubiam aut iniustam tripli conditione ter potest appellare. n. 100. Damnatus vel damnandus ad mortem, tritemes, aut carcerares perpetuos, ex carcere aufugere potest. n. 101. 101. Innocens debet, si potest fugere, ibid. In graui metu poenæ corporalis carcerares & vincula licet ipsi effringere. 103. nec ad restitucionem damni sic videtur obligatus. 101. Sine vi potest se excutere a ministro iustiziæ. num. 106. Damnatus ad inmediam potest oblatum cibum accipere, non tamen tenetur; n. 107. & alij cibum possunt offerre, nec tamen tenentur. ibid. Venenum sumere non tenetur; ex probabili potest. num. 108. Hoc non potest, vt sui occidendi animo sumat, 109. Pro reo standum, si testes pares numero & dignitate stent pro eodem. nu. 119. Reo fauendum potius, si partium iura sint obscura. D. 4. q. 5. n. 28. & 54. q. 6. n. 61. 26. Non est ultra tertiam vicem torquendus etiam ex gravissimis indicijs. q. 5. n. 70. Confessionem suam edat ex tortura demissus. ib. 71. Pandal ei copia indiciorum & processus informatiui cum aduocato. n. 73. seqq. Reo suam confessionem retrahanti quid faciendum, à n. 88. de eodem Carolina Constitutio. n. 98. Iam damnatus non tenetur reuocare crimen sibi impositum metu tortura. n. 100. & 110. seq. si tamen spes certa esset euadendi, teneretur. num. 102. Ad innocentem falso denunciatum liberandum compellendus est reuocare. n. 103. seq. Reo in carcere mortuo ante latam sententiam, non est neganda sepultura. n. 109. 110. Iniuste negans crimen non tenetur ad multam fisco soluendam. ibid. n. 76. sed tamen ad damnum aduersario præstandum tenetur. 77. nisi ex metu poenæ grauissimæ excusetur. 78.

Rufict.

Gaudeantne priuilegio restitutionis in integrum. D. 4. q. 7. n. 24. Possunt dare in feudum. ib. n. 180. Quando illis satisfaciendum à principe, si militem in hybernis &c. alant. D. 2. q. 6. num. 61. Rusticorum virtusque sexusturia conuenticula, ludi, choreæ, tactus, denudationes, sagarum sunt seminaria. D. 4. quæst. 5. num. 123. & 125.

Sacerdos.

Summi quoque Sacerdotes veteris testamenti quamdiu illud in vigore fuit, in decretis ad religionem pertinentibus fuere infallibles. D. 1. q. 4. n. 272.

Sacerdos non peccat contra professionem religionis, mutando habitum, & tonsuram, vel interroganti negando se esse sacerdotem. D. 1. q. 7. n. 121.

Index Generalis III.

Sacramenta.

Sacramentorum legitimus usus non est sufficiens veræ Ecclesiæ nota. D. 1. q. 3. n. 97. Sacramentorum substantiam & rationem ex præcepto fideles scire tenentur in legi Euangelica. D. 1. qu. 9. numero 72.

Sacrificium.

Quid propriè per sacrificium intelligatur. D. 5. q. 3. n. 2. Sacrificium in genere est quasi compositum quoddam artificiale seu morale, ex ratione signi veluti forma, & actione externa quasi materia. num. 3. Materiale sacrificij includit aliquid sensibile, externum & quoddammodo permanens, item actionem qua ea res Deo offeruntur. nu. 5. Debet autem oblatio esse sensibilis, immediate Deo facta, & immutativa ac consecrativa rei quæ offeruntur. n. 6. & seq. Sacrificium debet fieri à competente ministro n. 10. Sacrificij institutio non est iuris naturalis proprie loquendo, natura tamen admodum conueniens. n. 11. Sacrificium diuidi potest, 1. ratione originis. 2. ratione materiae. 3. ratione actionis oblatiæ & finis. 4. deniq; ratione rei oblatiæ & ipsius etiam oblationis, num. 12. seq.

Sacrilegium.

Sacrilegium est violatio rei sacræ qua sacra est, fit comissione, vel omissione iuxta diuersitatem obiectorum tripliciter, vel violatione personæ sacræ, vel violatione rei sacræ, vel deniq; loci sacri. D. 5. q. 8. n. 7. & seq. Quænam censeantur loca sacra, vnde non possunt extrahi transfigæ. nu. 14. Hac imunitate quinam gaudeant, qui non. n. 16. Quicunq; iudex per vim extractum à se vel alio è loco sacro, condemnat, restitutionis fit reus. n. 18. An & quinam sacrilegi ipso facto sint excommunicati. n. 19. Omne sacrilegium est peccatum mortale nisi excusat aut in deliberatione, aut parvitate materiae. n. 20.

Sagæ.

Sagarum nefanda crimina, & contagio morte punienda. D. 4. q. 5. n. 45. Quinam cum ijs processus instituend⁹ & moderandus. n. 2. seqq; n. 11. 12. Suspectis & lapsis dandus locus & facultas se purgandi, nec pro iam conuictis habenda. numero 17 & 24. Earum denunciations solæ non sufficiunt ad damnandam aliam denunciatam. ibid. Multo minus ad torquendas vel damnandas personas bona fama. à n. 23. maxime. n. 31. Illarum denunciations quomodo elidantur. nu. 32. 33. 37. 40. 41. Personæ & translationes phantasticæ deluduntur. n. 43. Sagæ peccantes denunciare debent. n. 44. & 131. Earum reuocatio in extremis quid valeat. n. 53. Contra sagas procedendi signa etiam sine denunciationibus. n. 55. Quomodo disponenda sagæ post confessionem suorum criminum ut complices detincentur. num. 57. Eis danda copia indiciorum & aduocatus. nu. 73. 76. 77. 78. Non statim ut capræ sunt, torturis subiectæ. n. 80. Consulendum in hoc negotio Christianæ & naturali modestiæ. n. 81. Earum reuocationi de persona innocentia denunciata quomodo credendum. n. 89. seqq. Quomodo sibi & alijs falsa imposita crimina reuocent. n. 100. seq.

Sagis laborantibus violenta suspicione, nec tamen conuictis aut confessis extra periculum mortis non est danda SS. Eucharistia. nu. 106. Si virgeat periculum mortis in carcere, nec SS. Eucharistia neganda. n. 108. nec mortuæ sepultura Ecclesiastica. n. 109. 110. Sagarum iudicium non finitur morte, sed post mortem potest iudex captam causam prosequi, & legitime damnatarum ossa exhunare & comburere. n. 111. Ad earum maleficia auertenda valet confessio. SS. Misericordia. S. Crux &c. à nu. 114. Sagas extirpandi remedia. à n. 123. Sagarum seminaria sunt obscaena virtus, que sexus conuenticula. n. 123. 124. turpes contactus, complexus, denudationes in choreis, ludis, turpe quoddam chorearum genus. nu. 125. Sagis poenitentibus venia & reconciliatio promissa, & seruanda fides etiam post atrocia facta. n. mero 132. Nonnunquam expedit, loco suplicij capitalis, ad publicam poenitentiam aliquam admittere n. 133.

Salutare, Resalutare.

Salutare & resalutare inimicum potest esse necessarium, ita ut id omittere possit esse mortale. D. 2. q. 3. n. 12.

Sancti.

Sancti à Pontifice canonizati necessario protalibus habendi & colendi sunt. D. 1. q. 4. nu. 289. Sanctorum reliquæ, imagines, inuocatio valent contra præstigias. D. 4. q. 5. nu. 121. An licitum sit Sanctos inuocare. Vide *Adoratio, Imago.*

Sanctitas vitæ fidelium, vera fidei argumentum. D. 1. q. 2. n. 91. Nullos habere sanctos non potest nisi falsæ Ecclesiæ conuenire. D. 1. q. 3. n. 131. Sanctitatis defectus apud sectarios probatur. D. 1. q. 9. n. 132. subfannatio in sanctos facta est irreligiositas. D. 4. q. 8. n. 153. Sanctis maledicere propter Deus in illis habitat, est blasphemia. n. 117.

Sanitas.

Gratia gratis data quæ dicitur, sanitatum, dicit potestatem patrandi miracula in ordine ad salutem corporum, & ita materialiter tantum differt à Gratia virtutum.

Sapientia.

Sapientia quæ datur ob priuatam utilitatem, non intrat in animam malevolam, Sap. 1. Sed ea quæ datur ad salutem publicam aliorum. D. 2. q. 4. n. 274. Donum sapientiae perficit intellectum ad recte credendum & agendum per causas alçissimas & diuinæ. D. 2. q. 6. n. 94. Gratia quæ dicitur sermoni sapientiae, diuina cognoscit & externo sermone tractat per causas superiores & rationes diuinæ, eoque differt à sermone scientie. Disp. 1. q. 7. n. 134. & 36. Sapientia est donum Spiritus S. quo de Deo, rebusque omnibus secundum diuinæ regulas iudicatur. D. 2. q. 4. n. 36. Ad eam spectat ut Deus altissima causa cognoscatur, & omnia ordinentur ex interna cum eo coniunctione n. 37. Speculativa est & practica, ut nō solum speculetur diuina sed practice per regulas diuinæ dirigit actus humanos. n. 38. 19. Excellentior est quam sapientia virtus intellectualis, per quandam rationem attingens Deum quod sit per charitatem, & ad plura se extendit n. 39.

Pet.

Peream amaritudo in hac vita vertitur in dulcedinem. n. 40. 44. Eius subiectum, formaliter est in intellectu, charitatem velut causam supponit in voluntate, per quam habet illam connaturalitatem ad res diuinias, ex qua habet esse donum Spiritus Sancti. n. 41. 42. Hoc donum non est in peccatoribus sed in omnibus gratiam & charitatem habentibus, secundum diuersum tamen gradum. num. 46. 47. Sapientia donum est distinctum ab acquisita sapientia, fide, dono intellectus, scientie & Charitate, ei tamen respondet. n. 48. 49. 50. Eadem sapientia septima beatitudo Pacificorum respondet. n. 51. Vnde tribuatur Sapientia, quod sit pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia &c. n. 52. Initium sapientie timor Domini est, quod sapientia primo omnium remoueat mala. n. 52. Sapientia diuinæ opponitur triplex Sapientia, animalis, terrena, diabolica. D. 2. q. 4. n. 54. Sapientes ad bonum & malum. ib. Sapientia terrena est, qua pro ultimo fine habet bonum terrenum, animalis bonum corporis; diabolica aliquam excellentiam vanam. ib. n. 54.

Satisfactio.

Satisfactio quid & quomodo differat à restituitione. D. 4. q. 6. num. 3. 4. Per illam Deo satisfit. num. 5.

Scandalum.

Quid & quotplex. D. 2. q. 6. n. 95. Scandalum passuum non est speciale peccatum sed actuum, & quidem ex suo genere mortale. n. 96. Nec ad id requiritur directa intentio ruinæ spiritualis. n. 96. Excusat tamen à mortali tum indeliberatio tum paruitas materiae. n. 97. Non semper habet adjunctionem malitiam eius peccati, ad quod proximus inducitur, nisi directe sit intentum. num. 98. Scandalum non cadit in viros perfectos. n. 99. An & quando licet rem per se non malam, at non sine peccato exercendam, ab aliis petere, suadere, praecipere. n. 101. An & qua ratione licet propter maius peccatum vitandum, inducere ad minus. n. 102. Qua ratione licet per accidens aut removere, malo cooperari. n. 103. An à peccato excusentur metu mortis remigantes in nauibus Turcarum, aut eis arma ministrantes. n. 104. Admouere scalam, aut res latentes prodere furi; aut ferre amatoriæ epistolam amicæ, aut vendere armæ, aleas, pigmenta ijsdem abusuris n. 104. & seq. An & quale peccatum sit aliquam à bono indebito impeditum. n. 106. Non solum omnes actiones male, sed etiam mali speciem habentes propter scandalum omittenda. n. 107. nisi forte in casu extraordinario magnæ utilitatis vel necessitatis. n. 108. Ob scandalum vitandum non sunt omittenda bona spiritualia necessaria; nec etiam cætera, si scandalum sit Pharisæicum. n. 109. & seq. Si scandalum sit infirmorum, redenda est ratio facti, que si contemnatur, contemni etiam poterit scandalum. n. 112. Quænam bona necessario ob scandalum prætermittenda. n. 113. Etiam præstat nonnunquam ob scandalum tacere verum. n. 114. Consilia Euangelica qua ratione ob scandalum prætermittenda. n. 115. Qua ratione bona temporalia propter scandalum dimittenda. n. 116.